
78

H. C. Andersen til F. E. Hundrup.
Helsingoer den 31 Oct 26.

Kjære Emil
Du faaer kun et par Linier i Dag, dog disse skal du have, da jeg ikke kan

lade Ester komme til Slagelse uden at have et Brev til dig. — Længe har jeg
ventet et Brev fra dig, men maaskee du ikke længer bryder dig om mit Venskab?
— O Emil jeg er et ulykkeligt Væsen, duer til Intet, bliver til Intet og ender med
Fortvivlelse. Collin har jeg ærligt sagt alt, men den kjære gode Mand har lied-
lidenhed med mig og trøster, men jeg kjender mig selv nu for godt og seer bedre
end før, Verden og Alt omkring mig. O gid jeg knnde begynde Livet igjen for¬
fra! Lev vel! vi sees sikkert aldrig, idet mindste seer du mig ikke som et lykke¬
lig Menneske. O Emil læs aldrig Digterne, den drømme Verden du finder hos
dem er ingenstæder i Verden. Gid min Fader havde brændt enhver Bog for mig
og tvungen mig til at sye Sko saa havde jeg aldrig blevet gal, aldrig kommen i
den Stilling at skuffe mine Velgjørere.

Du har nok i et af dine Breve talt om mig til Hr. Eectoren, — men tjen mig i,
naar du skriver ham til aldrig at nævne mig; — Men nu levvel, gid at du med Ro
i Sjælen maa kunne gaa en lykkelig Fremtid i Møde. Hils vore fælleds Venner
fra din tro Ven Andersen.

ihast.

Udskrift: S. T. Hr. Emil Hundrop Discipel i den lærde Skole i Slagelse,
ved Godhed.

Nøjagtigt Aftryk af Originalen blandt Hundrups Papirer i Gehejme-Arkivet. Den Tilskrevne er
den senere Professor Hundrup, der døde d. 12. Aug. 18791 Roskilde, hvor han henlevede sin sidste Tid
som afskediget Overlærer. En Selvbiografi af ham findes I hans ,.Lærerstanden ved Randers lærde
Skole" S. 87—93.

Fr. Krarup.

Spørgsmaal.
1.

Under Henvisning til foranstaaende Afhandling »Forglemte
Adelsslægter« og den samme ledsagende Slægttavle søges herved
Oplysning om eventuelle Efterkommere af Christian Krabbe, der
var født ved Aar 1730 og var en Søn af Kapitain Christian Krabbe
og Birte Cathrine Balslev, og om hans Søster Adelgunde Birgitte
Krabbes senere Skjæbne. Endvidere søges Oplysning om, hvorvidt
den paa fornævnte Slægttavle opførte Kapitain Christian Heinrich Iver
Krabbe, bosiddende i Rendsborg, har efterladt sig flere Descenden¬
ter end de paa Slægttavlen anførte. løvrigt vil ethvert Supplement
til denne Slægttavle være kjærkomment. Thiset.

2.

Tycho Broch fra Nordland blev paa Grund af sin Duelig¬
hed og Lærdom antaget til Informator i 1682 for den unge Gyl¬
denløve, en naturlig Søn af Kong Christian d. 5" og Sophie Amalie
Moth. I denne Stilling forlovede han sig med Grevindens Kammer-
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pige Anne Dorthea Minnermann, ved hvis Hjælp han den 12te Januar
1688 blev Sognepræst til Tysnæs i Bergens Stift. Yed Tiltrædel¬
sen af Kaldet syntes han bedre om sin Formand'Otto Maltesens
Enke Margrethe Pedersdatter Ibsen, der tidligere havde været gift
med Forformanden Jørgen Henriksen Schurmann. Han hævede der¬
for Forbindelsen med sin Forlovede og ægtede Enken, skjønt hans
Biskop, Dr. Nils Randulf, gjorde Indsigelse mod Ægteskabets Fuld¬
byrdelse. Herfor lod hans forrige Forlovede ham indkalde for
Kapitlet i Bergen og ved Dom af 19. Marts 1690 blev Tycho
Broch afsat fra sit Embede, navnlig fordi han mod Biskoppens
Indsigelse havde ladet sig vie, og Provsten Elias Eliasen, Sogne¬
præst i Skonevik, der havde forrettet Vielsen, blev ved samme
Leilighed idømt en Bøde af 20 Rdl. til fattige Præsteenker. Anna
Dorthea Minnermann blev senere gift med Mag. Knud Knudsen
Mand, Sognepræst i Borgund paa 'Søndmøre. Kan der gives nogen

Oplysning om Tycho Broch, inden han blev Gyldenløves Lærer,
eller om hvor han senere blev af? Lampe.

3.

Havde den i "Worms Lexikon I, 165 omtalte Didrik Brinck,
Inspektør i Nordlandene og Finmarken, f. i Aalborg 1631, f i
Strømsøe 1685, flere Børn end den bekjendte Mag. Iver Brinck,
Sognepræst ved Nicolai Kirke i Kjøbenhavn (ogsaa anført hos
Worm)?

Var Kjøbmand i Christiania, Kommerceraad Anders Søren
Brinch (Erslev Lex. og Supp. under Resch), mulig en Søn?

A. H. Nidsen.
4.

På Låland lever en gammel Dame, født i København 1801,
en Datter af den Skibskaptejn Otto Didrik Liitken Agerbech, der
som Forfatter til »Beskrivelse over de vigtigste Begivenheder, som
er hendtes mig fra min Barndom o. s. v.« står anført i Nyerups
litteraturlexikon. Han var fbdt 1747 i Klemensker på Bornholm,
hvor Faderen Hr. Anders Nilsen Agerbech da var Sognepræst,
Moderen var Karen Liitken.

Hvem kan give Oplysning om denne Karm Liitken'a Her¬
komst? At Navnet er skrevet på forskjellig Måde, ja at hendes
Mand endog — efter Hr. Lærer Siersteds "Vidnesbyrd — i Klemensker
Kirkebog har skrevet det Lytkentz, bør næppe tillægges nogen
Betydning, da vi på den Tid træffer den største Vilkårlighed i
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Bogstavering både af For- og Slægtnavne. Hun findes ikke i
Lengnicks Stamtavle over »Familien Liitken«, men der er to Ting,
der bestemt taler for, at hun hører til denne Familie, først Navnet
„Otto Didrik", og dernæst den gamle Dames Meddelelse om, at
hun ganske lille kom med sin Fader som en Slægtning i Admiral
Liitkens Hus.

På Lengnicks Stamtavle kunde hun efter sin Alder (hun må
være gift med Agerbech omkring År 1740) kun have Plads mel¬
lem den der som Stamfader opførte Regimentskriver Joakim Liitkens
Börn, og måtte da være Faster til Admiral Otto Liitken (t 1749,
■f 1835), og Søster til Præsten Otto Didrik Lutken i Skællerup
(f. 1713, f 1788), men hun må vistnok tilhøre en Sidelinie, som
Lengniek ikke kender, mulig den samme, hvortil Hans Ottesen
Liitken hører, som var Degn i Østrup i Fyn fra 1744 til 1793
(heller ikke på Lengnicks Stamtavle).

Om hendes Mand Hr. Anders Nilsen Agerbech kan anføres, at
han — efter sin egen Angivelse til Distinktionsprotokollen — var
født 1701 i Ribe Stift, uden al Tvivl i Varde1), tog Attestats ao/s
1727 (laud), blev ,8/io 1737 kaldet til residerende Kapellan for
Nordre-Fredrikshald og Berrig, 18/% 1739 til Sognepræst i Povlsker,
»/s 1741 i Klemensker, ia/t 1756 på Grund af en Proces forflyttet
til Kristiansø, men resignerede Året efter, '/7 1757, praktiserede
derefter som Læge, f i Svannike 1770. Efter Wiberg havde han
4 Sønner og 6 Døtre, af hvilke de 4 Sønner og 4 Døtre efter
Lengnicks »Personalhisi Bidrag« er fødte i Klemensker, deriblandt
ovennævnte Otto Didrik Liitken Agerbech.

Spørgsmålet gælder altså Karen Liitken. Men mon ikke så¬
danne Oplysninger kunde skaffes til Veje om denne Families ældre
Led, at det kunde godtgöres, at den er af samme Udspring som
en anden Familie Liitken, over hvilken Lengniek har udgivet et
Brudstykke af en Slægttavle, der begynder med Klavs Liitken,
-j- 1666 som Kommandant i Landskrone?

') Han er næmlig Broder til Hr. Peder Nilsen Agerbech, der 1744 blev Sogne¬
præst i Slaglille og døde som Sognepræst i Snesere 1760. Denne skriver i sit
Yita ved Ordinationen, at hans Fader Nils Agerbech var Borger i Varde, og
at Koderen hed Ane Andersdatter.

Imm. Barfod.

SpørgBmaal af lignende eller lettere Art ville fremdeles kunne optages i Tidsskriftet. Uulige
Svar bedes sendte til Spørgerne eller til Redaktøren, der dog i begge Tilfælde maa forbeholde
Tort Samfund dets Ret til at offenliggjøre saadanne Svar helt eller i Uddrag.


